国家发展改革委办公厅关于重点开展

“征信修复”问题专项治理的通知发改办财

金〔2022〕209 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团发展改革委，

北京市经信局、河北省政务服务办、吉林省政务服务和数字

化建设管理局、黑龙江省营商环境建设监督局：

为贯彻落实党中央、国务院关于推进社会信用体系高

质量发展的决策部署，进一步提升信用服务机构诚信经营

水平和信用服务行业公信力，2021 年 2 月，我委印发了《国

家发展改革委办公厅关于开展信用服务机构失信问题专项

治理的通知》（发改办财金〔2021〕156 号），相关工作

取得了积极成效。但信用服务领域一些失信问题仍然突出，

特别是一些不法分子利用部分信息主体急于消除不良征信

记录的心理，混淆征信异议、信用修复概念，以“征信修

复、洗白、铲单”“征信异议投诉咨询、代理”为名行骗，

威胁人民群众财产安全，严重扰乱社会信用体系建设大局，

必须严查严处。现就依托信用服务机构失信问题专项治理

机制，重点开展“征信修复”问题专项治理工作通知如下：

—、重点治理对象

本次专项治理对象主要是假借“征信修复”“征信洗

白”等名义招摇撞骗，通过虚假宣传、教唆无理申诉、材

料造假、恶意投诉等手段骗取钱财或个人信息，严重扰乱

市场秩序的市场主体。

二、主要治理措施

（一）建立台账。

国家公共信用信息中心通过大数据监测等手段，筛选

出涉嫌打着“征信修复”旗号行骗的市场主体，建立初步

筛查名单。国家发展改革委财金司将初步筛查名单按区域

推送至各省（区、市）信用体系建设牵头单位。地方各级

信用体系建设牵头单位要和相关行业监管部门加强信息共

享，将相关监管部门掌握的“征信修复”机构问题线索纳

入初步筛查名单，形成本地方专项治理台账（附件 1），

于 3 月 31 日前报送国家发展改革委财金司。此后每月第 5

个工作日前完成本地方台账梳理更新并上报。

（二）重点监管。

对纳入专项治理台账的治理对象，地方各级信用体系

建设牵头单位要向监管部门发送监管提示函（附件 2），

经查证属实的，要建议登记管理机关对其作出撤销登记的

行政处罚，将行骗者逐出市场。对参与“征信修复”违法

违规活动的信用服务机构，地方各级信用体系建设牵头单

位不得与其开展任何形式的合作。

（三）集中公示。

依托“信用中国”网站，建立“征信修复问题治理”

专栏，集中公示治理对象相关查处信息，向社会公众进行

预警提示。地方各级信用体系建设牵头单位要在本级信用

门户网站首页显著设置“信用中国”网站专栏跳转链接，

有效开展社会公众监督。

（四）打击虚假宣传。

地方各级信用体系建设牵头单位要会同有关监管部

门，严格管控清理网络上各类“征信修复”虚假宣传广告，

加大对不法分子的打击力度，提高违法成本。推动市场监

管部门加强互联网广告监测，建立群众投诉举报渠道，对

违法违规的“征信修复”机构依法严肃查处。

（五）跟踪监测。

地方各级信用体系建设牵头单位会同相关监管部门、

行业协会等单位，通过信访、投诉、舆情分析、大数据监

测等渠道，定期排查征信修复问题相关线索，及时纳入台

账开展治理。

三、治理目标

到 2022 年 6 月底，各地方专项治理台账退出率力争达

到 100%，此后严格保持动态“清零”。治理对象退出台账

标准为：一是已向监管部门发送监管提示函。二是监管部

门已反馈核实查处结果。

四、相关保障

一是加强组织领导，统筹协同推进。各级各部门要将

专项治理摆在重要位置，积极统筹监管部门等各方力量，

细化责任分工，有力有序有效推动落实。

二是严格依法依规，注重权益保护。专项治理各项工

作要严格依法依规开展，要完善投诉举报和异议申诉等机

制，及时更新治理对象信用信息，有效保障市场主体合法

权益。

三是及时督促考评，确保治理成效。建立专项治理通

报机制，国家公共信用信息中心按月通报，国家发展改革

委财金司按季度通报，督促各地方有效开展治理工作。专

项治理成效将作为信用示范城市评选、城市信用监测等评

比活动的重要参考。

请确定一名专项治理工作联系人，并于 2022 年 3 月

31 日前上报国家发展改革委财金司。

附件：1.XX 省 XX 市“征信修复”问题专项治理台账

2. 关于对 XX 行业严重违法失信市场主体开

展重点监管的提示函

国家发展改革委办公厅

2022 年 3 月 16 日